
\ Адм. МО Алексинский район 
№ 1475 от 14.08.2(.14 

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АЛЕКСИНСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от - / У frfayftmi}- 2014 года 

О реализации Плана мероприятий поэтапного внедрения Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)» в 

муниципальном образовании Алексинский район 

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 24.03.2014 №172 
«О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне 
(ГТО)», на основании Устава муниципального образования Алексинский район, 
администрация муниципального образования Алексинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий поэтапного внедрения Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)» в муниципальном 
образовании Алексинский район (Приложение). 

2. Определить ответственных за поэтапное внедрение Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)» на территории 
муниципального образования Алексинский район комитет по культуре, молодежной 
политике и спорту администрации муниципального образования Алексинский район 
(Кретинина Н.Ф.) и управление образования администрации муниципального образования 
Алексинский; район (Скобцов С.В;). 

3. Комитету по культуре, молодежной политике и спорту администрации 
муниципального образования Алексинский район (Кретинина Н.Ф.) и управлению 
образования 'администрации муниципального образования Алексинский район (Скобцов 
С.В.) осуществлять координацию деятельности органов исполнительной власти по 
реализации поэтапного внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне (ГТО)» на территории муниципального образования 
Алексинский район. 

4. Отделу информационного обеспечения администрации муниципального 
образования Алексинский район (Кочим 3.JI.) разместить постановление на сайте органов 
местного самоуправления муниципального образования Алексинский район. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления воздежщ-^ш заместителя 
главы администрации муниципального образования С.В. 

6. Постановление вступает в силу со дня подписан 

Первый заместитель главы администрации 
муниципального образования 
Алексинский район 



Приложение к постановлению 
администрации МО Алексинский район 
от Q Z 2 014 № - f V ? S 

П Л А Н 
мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) в муниципальном образовании Алексинский район 

Мероприятия Вид документа Исполнители Срок 
выполнения 

I. Организационно-экспериментальный этап внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труд; 
обороне» (ГТО) среди обучающихся в образовательных организациях муниципального образования Алексинский район 

у и 

1. Создание координационного совета 
в муниципальном образовании 
Алексинский район по внедрению и 
реализации Всероссийского 
физкультурно-спортивного ... комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

нормативный 
правовой акт 

Комитет по культуре, молодёжной политике и 
спорту, управление образования 
администрации МО Алексинский район, 
МБУЗ «АРБ №1 имени профессора 
В.Ф.Снегирева» (по согласованию), 
межмуниципальный отдел МВД РФ 
«Алексинский», средства массовой 
информации 

до 15 августа 
2014 года 

2. Внесение изменение в муниципальную 
программу «Физическая культура, спорт, 
молодёжная политика и дополнительные 
меры социальной поддержки в 
муниципальном образовании 
Алексинский район», подпрограмма 
«Развитие физической культуры и спорта, 
приобщение к здоровому образу жизни», 
утвержденную постановлением 
администрации муниципального 
образования Алексинский район от 
29.11.2013 года № 2836, связанных с 
внедрением в действие Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО), 

нормативный 
правовой акт 

Комитет по культуре, молодёжной политике и 
спорту администрации МО Алексинский 

район 

i ч 

м 

до 01 августа 
2014 года 



включая разработку соответствующих 
индикаторов-показателей 
2. Подписание , соглашений о 
предоставлении субсидий из областного 
бюджета Тульской области бюджету 
муниципального образования 
Алексинский район на осуществление 
мероприятий по внедрению 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 

а 

Соглашение 
Администрация муниципального образования 

Алексинский район, Комитет Тульской 
области по спорту и молодёжной политике 

ежегодно 
начиная с 2015 

года 

3. Разработка и утверждение в 
муниципальном образовании 
Алексинский район мер поощрения 
обучающихся в образовательных 
организациях, выполнивших нормативы и 
требования золотого, серебряного и 
бронзового знаков отличия В ФСК ГТО 

нормативный 
правовой акт 

Управление образования, комитет по 
культуре, молодёжной политике и спорту 
администрации МО Алексинский район 

до 01 сентября 
2014 года 

4. Проведение зимних и летних 
фестивалей Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 
обучающихся в образовательных 
организациях МО Алексинский район 

Положение 

Комитет по культуре, молодёжной политике и 
спорту, управление образования 

администрации МО Алексинский район, 
МБУЗ «АРБ №1 имени профессора 
В.Ф.Снегирева» (по согласованию), 
межмуниципальный отдел МВД РФ 

«Алексинский» (по согласованию), средства 
массовой информации, муниципальные . 

образования сельских поселений 

ежегодно 
начиная с 2014 

года 

5. Организация проведения 
испытаний Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 
обучающихся в образовательных 
учреждениях муниципального 
образования Алексинский район 

протоколы 

управление образования, комитет по культуре, 
молодёжной политике и спорту 

администрации МО Алексинский район 
начиная с 2015 

года 

6. Утверждение списка учреждений 
муниципального образования 
Алексинский район, осуществляющих 
организационно-экспериментальную 
апробацию внедрения Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

нормативный 
правовой акт 

Комитет по культуре, молодёжной политике и 
спорту, управление образования 

администрации МО Алексинский район 

2 квартал 2015 
года 

7. Внедрение порядка организации 
медицинского сопровождения 
выполнения нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

нормативный 
правовой акт 

МБУЗ «АРБ №1 имени профессора 
В.Ф.Снегирева» (по согласованию) 

2 квартал 2015 
года 

8. Разработка и утверждение плана 
мероприятий муниципального 
образования Алексинский район, 
направленного на организацию массовых 
пропагандистских акций по продвижению 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), в том числе 
мероприятий, проводимых в рамках 
общероссийского движения «Спорт для 
всех» 

план 

I 
1 
1 

Комитет по культуре, молодёжной политике и 
спорту, управление образования 

администрации МО Алексинский район, 
средства массовой информации, 

муниципальные образования сельских 
поселений, общественные организации (по 

согласованию) 

начиная с 2015 
года 

9. Разработка и утверждение плана 
мероприятий по внедрению 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) среди муниципальных 
служащих, а также сотрудников 
муниципальных учреждений и 
предприятий 

БОрМЗШШЫЙ 
правовой акт 

Ксэмипет оо жужыуре> молодёжной политике и 
сзерту, управление образования 

«ЗДОвгасхрацки МО Алексинский район, 
МБУЗ «АРБ J&1 имени профессора 
В.Ф.Снегирева» (по согласованию), 
межмуниципальный отдел МВД РФ 

• «Алексинский», средства массовой 
информации 

начиная с 2015 
года 

10. Проработать вопрос по включению 
во Всероссийский физкультурно-
спортивный комплекс на региональном 

нормативный 
правовой акт 

Комитет по культуре, молодёжной политике и 
спорту администрации МО Алексинский 

район 

до 1 марта 
2015 года 



12. Разработка и утверждение 
методических рекомендаций по 
поддержке деятельности работников 
физической культуры, педагогических 

\ работников, студентов образовательных 
I организаций, волонтеров, связанной с 
I поэтапным внедрением Всероссийского 
j физкультурно-спортивного комплекса 
I «Готов к труду и обороне» (ГТО) на 
I муниципальном уровне 

Методические 
рекомендации 

Комитет по культуре, молодёжной политике и 
спорту, управление образования 

администрации МО Алексинский район 

, 13. Изготовление 
пропагандистских 
направленных на 
категории граждан 
нормативов 

информационно-
материалов, 

привлечение всех 
к выполнению 

Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«'Готов к труду и обороне» (ГТО) 

Информационно-
пропагандистские 

материалы 

Комитет по культуре, молодёжной политике и 
спорту, управление образования 

администрации МО Алексинский район, 
МБУЗ «АРБ №1 имени профессора 
В.Ф.Снегирева» (по согласованию), 
межмуниципальный отдел МВД РФ 
«Алексинский», средства массовой 

информации 

ежегодно, 
начинал с 201: 

гола 

Включение в календарные планы план мероприятий Комитет по культуре, молодёжной политике и ежегодно. 

! официальных физкультурных и 
1 спортивных мероприятий МО 

Алексинский район физкультурных и 
спортивных мероприятий, 
предусматривающих выполнение видов 
испытаний (тестов) и нормативов 

спорту администрации МО Алексинский 
район 

начиная с 2015 
года 

15. Проведение мероприятий по 
обобщению и распространению опыта 
внедрения Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) в муниципальном 
образовании, в том числе посвященных 
85-летию Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 

план мероприятий 
Комитет по культуре, молодёжной политике и 

спорту, управление образования 
администрации МО Алексинский район 

ежегодно, 
начиная с 2015 

года 

16. Проведение зимних и летних 
фестивалей Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 
обучающихся в образовательных 
организациях совместно с 
мероприятиями, проводимыми в рамках 
общероссийского движения «Спорт для 
всех» 

нормативный 
правовой акт 

Комитет по культуре, молодёжной политике и 
спорту, управление образования 

администрации МО Алексинский район 

ежегодно, 
начиная с 2015 

года 

17. Подписание трехсторонних 
соглашений, в том числе . с 
работодателями, по организации, 
подготовке и выполнению нормативов 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) для лиц, 
осуществляющих трудовую деятельность 

» 

Соглашение 
Комитет по культуре, молодёжной политике и 

спорту, управление образования 
администрации МО Алексинский район 

ежегодно, 
начиная с 2015 

года 

Разработка и утверждение комплекса мер 
по доступности спортивных сооружений 

нормативный 
правовой акт 

Комитет по культуре, молодёжной политике и 
спорту, управление образования 

до 1 марта 
2015 года 



МО Алексинский район для родготовки и 
выполнения нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного V комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) 
обучающимся образовательных 
организаций и работникам 
государственных и муниципальных 
учреждений и организаций Тульской 
области 

администрации МО Алексинский район S, 

II. Этап внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
среди обучающихся всех образовательных организаций субъекта Российской Федерации и других категорий населения в 

муниципальном образовании Алексинский район 
18. Включение показателей реализации 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) в целевые показатели для 
оценки социально-экономического 
развития муниципального образования 

нормативный 
правовой акт 

Администрация муниципального образования 
Алексинский район, комитет по культуре, 

молодёжной политике и спорту 
администрации МО Алексинский район 

ежегодно, 
начиная с 2016 

года 

19. Проведение тестирования по 
выполнению видов испытаний (тестов), 
нормативов, требований к оценке уровня 
знаний и умений в области физической 
культуры и спорта Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 
муниципальных служащих, . а так же 
сотрудников муниципальных учреждений 
и предприятий 

Протоколы 

Администрация муниципального образования 
Алексинский район, комитет по культуре, 

молодёжной политике и спорту 
администрации МО Алексинский район, 

общественные организации (по согласованию) 

ежегодно, 
начиная с 2016 

года 

20. Осуществление статистического 
наблюдения за реализацией 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) по разработанным 
Минспортом России формам 
федерального статистического 

Форма 
федерального 

статистического 
наблюдения 

Комитет по культуре, молодёжной политике и 
спорту, управление образования 

администрации МО Алексинский район 

ежегодно, 
начиная с 2016 

года 

наблюдения 
III. Этап повсеместного внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди всех категорий населения муниципального образования Алексинский район 

21. Проведение зимних и летних 
фестивалей Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 
всех категорий населения совместно с 
мероприятиями, проводимыми в рамках 
общероссийского движения «Спорт для 
всех» 

Положение 

Комитет по культуре, молодёжной политике и 
спорту, управление образования 

администрации МО Алексинский район, 
общественные организации, средства 

массовой информации 

ежегодно, 
начиная с 2017 

года 

22. Разработка и проведение районных 
конкурсов на лучшую организацию 
работы по внедрению Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 
-сельских поселений, образовательных 
организаций; 
- трудовых коллективов, организаций всех 
форм собственности муниципального 
образования Алексинский район 

нормативный 
правовой акт 

Комитет по культуре, молодёжной политике и 
спорту, управление образования 

администрации МО Алексинский район, 
общественные организации 

ежегодно, 
начиная с 2017 

года 

Председатель комитета по культуре, молодёжной политике и спорту 
админитсрации муниципального образования Алексинский район 

Исп.:Лосина Е.Ю. 
Тел.:8(48753) 4-37-38, 4-41-75 

BajoiioaeHoduoLrsir^HH^st^ ^ 
qdBiodMSD V -

х м з ш г 
oH^god/CHmo^u и OHggodgvv/^Hodn^fe^ ^ 

Н.Ф. Кретинина 


